
 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PAE nº00036/2025/PMC 

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL 

CNPJ:   82939406000107 

CONTRATADA ☒ Pessoa Jurídica. 
CNPJ: 08.312.697/0001-48  

Razão Social: Mecanica Neori LTDA 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição peças para conserto do cabeçote e válvulas do mo-

tor, e substituição do radiador do caminhão MERCEDES BENZ 

1113, ano de fabricação 1984, placa LZN-9537 de uso no com-

boio de abastecimento dos veículos da frota da Secretaria de 

Infraestrutura. 

VALOR  

ESTIMADO 
R$ 7.710,00 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA  
Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

Recursos 100% Municipais 

06.001 - Secretaria de Infraestrutura 

26.782.0145.2.083 – Manutenção das estradas vicinais 

195 – 3.3.90.00.00.00.00.00 -  Aplicações diretas 

1.500.0000.0000.00 – Recuso ordinário 

JUSTIFICATIVA E 

CASOS OMISSOS 

Anexa-se a este o Termo de Referência para todos os efeitos, in-

dependentemente de transcrição, sendo os demais pontos 

esclarecidos conforme a Lei nº 14.133/21. 

Capinzal(SC), 26 de março de 2025. 

 

, 

 

JAIRO LUIZ HOFMANN 



TERMO DE REFERÊNCIA
PARA SOLICITAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

1. IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE
Unidade solicitante
Secretaria de Infraestrutura 

Nome do responsável pela unidade
Jairo Luiz Hofmann

Telefone / Ramal
49 3555-3343

Cargo/Função do responsável
Secretário de Infraestrutura

E-mail
adminfra@capinzal.sc.gov.br

Data:
18/03/2025

2. DEFINIÇÃO DO OBJETO
Definir o objeto, incluídos sua natureza, o prazo do contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogação.

Objeto

Aquisição peças para conserto do cabeçote e válvulas do motor, e substituição do radiador  do 
caminhão MERCEDES BENZ 1113, ano de fabricação 1984, placa LZN-9537 de uso no comboio de 
abastecimento dos veículos da frota da Secretaria de Infraestrutura.

A área entende que para a aquisição/contratação deverá ser formada uma Ata de Registro de Preços?

Sim x Não

A área entende que para a aquisição/contratação deverá ser formalizado um Contrato?
Sim x Não, porque a entrega será integral em até 30 dias sem obrigações futuras ou o valor é inferior ao previsto do 

artigo 75, incisos I  e II  da Lei  n.  14.133/2021 e suas posteriores  atualizações,  salvo fornecimento e serviço  
continuado.

Se houver contrato, qual o prazo de vigência? Caso a contratação seja superior a 12 meses, atestar a maior vantagem econômica 
vislumbrada em razão da contratação plurianual (Art. 106, I da Lei 14.133/2021)

12 meses

Prorrogável? (Na hipótese de serviço e/ou fornecimentos (compras) contínuos, que são aqueles para a manutenção da 
atividade administrativa, decorrentes de necessidades permanentes ou prolongadas - Art. 6º, XV da 
Lei 14.133/2021)

Sim x Não

Critério de reajuste: (Havendo ou não contrato, informar o índice de reajuste de preço – Lei 14.133/2021, Art. 25, § 7º – Padrão INPC, outros 
justificar.)

Não há.

3. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
Especificar o objeto, observados os requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e segurança.

Ite
m Especificação (detalhamento das características) Quant. Unidad

e
Valor 
unitário Valor Total

1 Radiador completo MBB 01 un R$5950,00 R$5950,00

2 Guia de Válvula 12 un R$30,00 R$360,00

3 Válvula escape 3B 06 un R$48,00 R$288,00

Página 1 de 5



4 Válvula admissão 06 un R$45,00 R$270,00

5 Arruela 12 un R$3,00 R$36,00

6 Válvula termostática MBB 01 un R$60,00 R$60,00

7 Junta flange esc. MBB 01 un R$15,00 R$15,00

8 Junta cano agua MBB 01 un R$18,00 R$18,00

9 Junta retifica válvula MBB 01 un R$248,00 R$248,00

10 Jogo parafuso cabeçote MBB 01 un R$465,00 R$465,00

TOTAL GERAL R$7.710,00

4. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (JUSTIFICATIVA)
Justificar a necessidade da contratação e o quantitativo solicitado. Fazer referência aos estudos técnicos preliminares 

correspondentes, se for o caso (Itens 2 e 5 do ETP).

A presente contratação emergencial tem como objetivo a aquisição de peças de reposição para o 
conserto de caminhão pertencente à Secretaria de Infraestrutura, que se encontra em situação de 
emergência, necessitando de reparos imediatos para garantir a continuidade dos serviços, já que 
este veículo é usado para abastecimento de todas as maquinas pesadas da frota da Secretaria, as 
quais não tem condição e possibilidade de abastecimento em postos de combustível conveniado 
devido ao difícil deslocamento, e na frota atual  não há veículo de substituição para a continuidade 
desta atividade.
Tal Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no artigo 75, lei n° 14.133/21:

VIII -  nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 

caracterizada  urgência  de  atendimento  de  situação  que  possa 

ocasionar  prejuízo  ou  comprometer  a  continuidade  dos  serviços 

públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e 

outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos 

bens  necessários  ao  atendimento  da  situação  emergencial  ou 

calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser 

concluídas  no prazo máximo de 1 (um) ano,  contado da data  de 

ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação 

dos  respectivos  contratos  e  a  recontratação  de  empresa  já 

contratada com base no disposto neste inciso;

A urgência dessa contratação se justifica pela necessidade de manutenção do veículo em perfeito 
estado de funcionamento, a fim de evitar prejuízos operacionais, comprometimento de prazos e de 
segurança, além de minimizar os impactos no serviço prestado, já que a Secretaria de 
Infraestrutura está com uma grande demanda de solicitações da população devido a situação de 
estiagem que ocorre nesta época do ano em nosso município, conforme o DECRETO Nº 028, DE 25 
DE FEVEREIRO DE 2025.

Página 2 de 5



Com a necessidade contínua da manutenção corretiva e preventiva dos veículos da municipalidade 
esperam-se prolongar a vida útil e dando maior segurança na trafegabilidade de tais equipamentos 
que compõe a frota da Secretaria de Infraestrutura do Município de Capinzal.
Os serviços em questão encontram-se definidos como natureza continuada, visto que a paralisação 
comprometeria a logística dos serviços, e poderia acarretar prejuízos à continuidade dos serviços 
prestado à população.  
Diante do exposto acima se surge à necessidade de contratação de empresa especializado para 
fornecimento de peças para a manutenção do veículo.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO
Descrever a solução como um todo, considerando todo o ciclo de vida do objeto, inclusive manutenção e assistência 

técnica.

SOLUÇÃO 1:  Aquisição  de peças  para  o  conserto  do caminhão MERCEDES BENZ  1113,  ano de 
fabricação 1984, placa LZN-9537, de uso no comboio de abastecimento dos veículos da frota da 
secretaria de Infraestrutura,  para atender as necessidades do município,  destacamos ainda que 
neste caso a substituição das peças seria a melhor opção, pois houve o desgaste das peças e a  
manutenção das mesmas não seria viável, sendo que ficaria um valor muito alto e a empresa não  
daria garantia do serviço.

VANTAGENS: Não  há  ônus  com a  aquisição,  e  sim continuar  suprindo com as  necessidades  e 
demandas de reposição e deste modo atender as atividades diárias relacionadas ao veículo.

DESVANTAGENS: Não foram encontradas desvantagens para a solução.

ENCAMINHAMENTO: A  solução  atende  as  necessidades  e  demandas  da  Secretaria  de 
Infraestrutura.
 
CONCLUSÃO. A Secretaria de Infraestrutura não dispõe de ferramentas e mecânico especializado 
para tal  serviço,  e devido a necessidade do conserto a solução 01 se mostra a mais  viável  e 
indispensável para manter assim a continuidade dos trabalhos da secretaria de Infraestrutura e 
do Município. 

6. PRAZO DE ENTREGA

Imediato.

7. LOCAL DE ENTREGA (OU LOCAL DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO)
Indicar os locais de entrega dos objetos e as regras para recebimentos provisório e definitivo, quando for o caso. 

Secretaria de Infraestrutura.

8. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO
Descrever os padrões mínimos de qualidade, incluindo exigência de amostra, laudo, apresentação de catálogo, prospecto 

Página 3 de 5



do fabricante, admissão de subcontratação, garantia da contratação, critérios de sustentabilidade.
(Item 4 do ETP)

Todas as características referentes a execução deste credenciamento estão descritas no memorial 
descritivo anexo ao Estudo Técnico Preliminar. 

A secretaria/setor requisitante da presente contratação é a Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
na figura do seu Ordenador de Despesa, sendo também a gestora dos recursos destinados aos  
serviços. 

Pessoa jurídica poderá participar de licitação,  observadas as normas descritas no Art. 15 da Lei  
14.133/21.

9. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO
Descrever deveres do contratado e do contratante. Definir como o contrato deverá produzir os resultados pretendidos 

desde o seu início até o seu encerramento.

[ x] Obrigações padrões exigidas pela administração;

[ ] Obrigações padrões e ...

[ ] As obrigações que descrevo:

10. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO
Descrever como a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada.

Gestor do Contrato:

_____________________________________
Paulo Ronaldo Wames

Fiscal Do Contrato:

________________________________
Luana de Paula

Gestor do Contrato Substituto

__________________________________________
         

Fiscal Substituto

__________________________________________
         

11. ESPECIFICAÇÃO DA GARANTIA
Especificar a garantia exigida e as condições de manutenção e assistência técnica, quando for o caso.

Garantia fornecida pelo fabricante das peças solicitadas por orçamento.

12. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO
O material/serviço será entregue/executado de que forma?
(  x ) Imediata e total, com pagamento único do valor total contratado/empenhado.
(   ) Estimada, variando conforme a demanda/solicitação. 
(   ) Parcelada, porém com valor total contratado determinado.
(  )Outros: _________

13. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR
Descrever exigências de qualificação técnica, critério de julgamento da proposta e forma de seleção.

Critério  de  julgamento  (somente  para 
Licitações):
( x  ) menor preço    
(   ) maior desconto

A contratação será:
(  ) por item
( x  ) por lote
(   ) global

Página 4 de 5

JAIRO LUIZ 
HOFMANN:02072189
942

Assinado de forma digital por JAIRO 
LUIZ HOFMANN:02072189942 
Dados: 2025.03.21 16:05:06 -03'00'



(   ) melhor técnica ou conteúdo artístico
(   ) técnica e preço
(   ) maior lance
(   ) maior retorno econômico (maior desconto 
combinado como menor valor de mão-de-obra)

A  aquisição  por  lote  é  justificada  pela 
necessidade e urgência do conserto do mesmo 
veículo,  sendo  que  a  aquisição  separada 
poderia  resultar  em  um  maior  tempo  para  a 
entrega,  considerando  que  poderiam  ganhar 
dois  fornecedores  distintos  com  realidades 
distintas.

14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Devem ser acompanhadas dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão 

suporte, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, que devem constar de 
documento separado e classificado.

Valor estimado entre R$7.710,00 e R$8.439,00 conforme orçamentos em anexo.

15. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Recursos 100% Municipais
06.001 - Secretaria de Infraestrutura
26.782.0145.2.083 – Manutenção das estradas vicinais
195 – 3.3.90.00.00.00.00.00 -  Aplicações diretas
1.500.0000.0000.00 – Recuso ordinário

16. ALINHAMENTO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL
Indicar o item do PCA correspondente a esta aquisição/contratação. Caso não esteja prevista, justificar a necessidade de 

sua inclusão no plano.

[  ] Foi previsto no PCA       

[x ] Não foi previsto, não existe Plano de Contratação Anual elaborado.                      

17. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Informar requisitos indispensáveis que não estejam contemplados nos itens anteriores.

Não há. 

18. RELAÇÃO DE ANEXOS
Listar os documentos anexos como orçamentos, planilhas, imagens, tabela de multas, etc.

Orçamentos em anexo.

19. ASSINATURAS
Elaborado por:

__________________________________________
Antonio Carlos Mangolt

Ciente e de acordo:

__________________________________________
Jairo Luiz Hofmann

Página 5 de 5



Página: 1 / 1

Nr.:   20/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

36/2025

20/03/2025

E-mail:   Site: https://www.capinzal.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL
Rua Carmelo Zocolli, 155 - Centro - Capinzal
CEP: 89665-000 CNPJ: 82.939.406/0001-07 Telefone: (49) 3555-8700

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/03/2025
Dispensa de licitação
20/2025 - DL
36/2025

Aquisição peças para conserto do cabeçote e válvulas do motor, e substituição do
radiador do caminhão MERCEDES BENZ 1113, ano de fabricação 1984, placa LZN-
9537 de uso no comboio de abastecimento dos veículos da frota da Secretaria de
Infraestrutura.

Participante: MECANICA NEORI LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Radiador completo MBB 1,000 UN 5.950,00 5.950,00

2 Guia de válvula 12,000 UN 30,00 360,00

3 Válvula de escape 6,000 UN 48,00 288,00

4 Válvula Admissão 6,000 PC 45,00 270,00

5 arruela 12,000 UN 3,00 36,00

6 Valvula termostatica MBB 1,000 UN 60,00 60,00

7 Junta flange esc MBB 1,000 UN 15,00 15,00

8 Junta cano agua MBB 1,000 UN 18,00 18,00

9 Junta retifica Valvula MBB 1,000 UN 248,00 248,00

10 Jogo parafuso cabeçote MBB 1,000 UN 465,00 465,00

Total do Participante: 7.710,00

Total Geral: 7.710,00

Manutenção das estradas vicinais 06.001.26.782.0145.2083.3.3.90.00.00 R$ 7.710,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

26 de Março de 2025Capinzal,

JAIRO LUIZ HOFFMANN

Secretário de Infraestrutura

Sistema: Compras -  Usuário: bof_nora. Emissão: 26/03/2025, às 11:13:08. Protocolo: 303eaf8e-6050-4877-b053-186a0f75b616


